
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 36    del   02.04.2013 

OGGETTO : Definizione partite di debiti e crediti con la GORI spa – Autorizzazione alla 
sottoscrizione dell’accordo.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno  due     del  mese di  aprile   alle ore    12,30         nella      sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE  X 

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del    Segretario Generalex avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell’Assessore al Bilancio; 

 Vista l’allegata proposta prot. 7893 del 19.03.2013; 

 Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;   

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  03.04.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

    03.04.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano   03.04.2013 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Settore Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie 

Responsabile : dr.Pier Paolo Mancaniello 
 

OGGETTO : Definizione partite di debiti e crediti con la GORI spa – Autorizzazione alla 
sottoscrizione dell’accordo.   

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore              
dr. Pier Paolo Mancaniello 

 

. 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore  Finanziario         

                 dr. Pier Paolo Mancaniello 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

PREMESSO CHE: 
- a far data dal 1° giugno 2006 la GORI SpA gestisce il Servizio Idrico Integrato nel territorio 
del Comune di Marigliano; 
- come previsto dalla normativa vigente, gli oneri dei mutui relativi alle opere afferenti il 
Servizio Idrico devono essere rimborsati dal Gestore GORI SpA al Comune; 
- a tutto l’anno 2012, la GORI SpA deve a tale titolo a questo Ente la somma di €. 569.132,82, 
oltre IVA, per un totale di €. 688.650,71; 
- che la GORI SpA ha incassato per conto del Comune i canoni relativi al periodo dal 1° 
gennaio 2006 sino al 31 maggio 2006; 
- la GORI SpA ha riversato €. 424.394,72, a fronte di incassi per conto dell’Ente pari ad €. 
431.469,73, restando dovuta la somma di €. 7.075,01; 
- alla data del 31 gennaio 2013, il Comune deve alla GORI SpA la somma di €. 211.667,50 per 
forniture pubbliche di acqua, come da attestazione del Responsabile del Settore X – prot. n. 
252/LL.PP del 18/3/2013; 
- questo Ente deve restituire alla GORI SpA la somma di €. 8.796,17 per gli erronei versamenti 
eseguiti da diversi utenti nelle casse comunali anziché nei confronti del Gestore del Servizio 
Idrico, come da trasmissione del Responsabile del Settore VIII – prot. n. 6971/13 del 11/3/2013; 
- il Comune deve trasferire alla GORI SpA la somma di €. 16.459,49 a saldo delle somme 
versate dagli utenti a questo Ente a titolo di deposito cauzionale; 
 
RISCONTRATO, quindi, che il credito determinato nei confronti della GORI SpA ammonta ad 
€. 695.725,72, a fronte di debiti per un importo complessivo pari ad €. 236.923,16; 
 
RILEVATO CHE la GORI SpA ha inoltrato a questo Ente, a seguito dell’incontro tenutosi ad 
Ercolano (NA) in data 1/3/2013, uno schema di accordo – registrato al prot. gen. al n. 7448 del 
14/3/2013 -, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale, al fine di 
compensare i crediti con i debiti, richiedendo una rateizzazione del residuo debito, da pagare al 
Comune in sette rate trimestrali, a partire dal 30 giugno 2013, alla luce della situazione di 
difficoltà finanziaria della società che non consente di soddisfare immediatamente il pagamento 
dell’intero importo; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla compensazione dei debiti e dei crediti vantati, fino a 
concorrenza dell’importo di €. 236.923,16, nonché ad accettare la proposta di rateizzazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

- dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
- accettare la proposta di accordo della GORI SpA per la definizione delle reciproche partite di 
debiti e crediti, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale, che 
prevede la compensazione dei crediti e dei debiti per l’importo di €. 236.923,16 e la 
concessione della rateizzazione del residuo credito dell’Ente di €. 458.802,56 in sette rate 
trimestrali, a partire dal 30 giugno 2013; 
 
- incaricare il responsabile del Settore Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate 
tributarie a sottoscrivere l’accordo innanzi menzionato. 
 
                       L’Assessore al Bilancio 



                      dott. prof. Francesco Esposito Alaia 
 
 
 

 

 

 

 

 



1 
 

ACCORDO  

PER DEFINIZIONE RECIPROCHE PARTITE DI DEBITI E CREDITI 

Il ___________duemilatredici , presso la sede ___________, sono presenti: 

 il Comune di MARIGLIANO (di seguito anche “Comune”), codice 

fiscale 01204890634, in persona del Responsabile Settore Ragioneria, 

Controllo di Gestione e Entrate Tributarie, Dott. Pier Paolo Mancaniello, 

che allo scopo dichiara di essere debitamente munito dei poteri occorrenti 

ai fini della stipula del presente atto e, quindi, di poter utilmente 

impegnare il Comune; 

 la G.O.R.I. S.p.A. (di seguito anche “GORI” o “Gestore”), con sede 

legale in Ercolano (NA) alla Via Trentola n. 211, codice fiscale e partita 

iva 07599620635, in persona dell’Amministratore Delegato Ing. Giovanni 

Paolo Marati, di seguito anche indicate congiuntamente le “Parti”. 

Premesso e considerato: 

A) Che, a far data dal 01 giugno 2006 la GORI gestisce il Servizio Idrico 

Integrato (di seguito anche “S.I.I.”) nel territorio del Comune di Marigliano; 

B) Che, dall’avvio della gestione da parte della GORI fino al 31 gennaio 

2013, le Parti hanno reciprocamente maturato debiti e crediti, nell’ambito dei 

rapporti afferenti il S.I.I. e, specificamente, il Comune ha maturato nei 

confronti della GORI crediti che, a seguito dell’emissione della relativa 

fattura comprensiva di IVA, saranno pari a €. 695.725,72 

(seicentonovantacinquemilasettecentoventicinque/72), mentre la GORI ha 

maturato nei confronti del Comune crediti pari a €. 236.923,16 

(duecentotrentaseimilanovecentoventitre/16) (iva compresa), con un saldo 



2 
 

complessivo pari a €. 458.802,56 (quattrocentocinquantottomila 

ottocentodue/56) (iva compresa) in favore del Comune; 

C) Che la situazione di dare/avere indicata al precedente punto B) è più 

dettagliatamente riportata nel prospetto riepilogativo allegato al presente 

accordo per esserne parte integrante e sostanziale; 

D) Che, in particolare, le Parti si danno reciprocamente atto di avere accertato 

la su descritta situazione di dare/avere, così come meglio dettagliata nel 

prospetto riepilogativo allegato e conseguentemente, di accettare ad ogni 

effetto di legge i rispettivi crediti vantati come certi, liquidi ed esigibili; 

E) Che, relativamente ai ratei di mutui non ancora accertati dall’Ente 

d’Ambito, la GORI provvederà a liquidare la rate pattuite dal presente 

accordo solo a seguito dell’emissione del provvedimento da parte dell’Ente 

d’Ambito, come tra l’altro, sancito dall’emissione della determina dell’ATO 

n. 21 del 23/02/2012; 

tanto premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - La premessa e l’allegato prospetto riepilogativo sono parte integrante 

e sostanziale del presente accordo e ne formano suo imprescindibile 

presupposto. 

Art.2 -Le parti convengono di procedere consensualmente ed anche in via 

transattiva a compensare le reciproche partite di dare avere, con l’effetto che - 

anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1988 codice civile - il Comune è 

creditore della GORI per un importo a saldo pari a €. 458.802,56 

(quattrocentocinquantottomilaottocentodue/56) (comprensivo dell’iva delle 

fatture ancora da emettere) che, previa emissione delle fatture, saranno 

rateizzati con la seguente modalità: 



3 
 

 euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) compreso IVA entro il 30 

giugno 2013,  

 euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) compreso IVA entro il 30 

settembre 2013; 

 euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) compreso IVA entro il 31 

dicembre 2013; 

 euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) compreso IVA entro il 31 marzo 

2014; 

 euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) compreso IVA entro il 30 

giugno 2014; 

 euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00) compreso IVA entro il 30 

settembre 2014; 

 il saldo entro il 31 dicembre 2014.  

Art. 3 - Le somme sopra riportate sono riportate senza interessi legali ai quali 

le parti dichiarano e si danno reciprocamente atto di voler rinunciare. 

Art. 4- Le parti si danno reciprocamente atto che il presente accordo è stato 

oggetto di loro specifica trattativa e che è produttivo dell’effetto estintivo di 

crediti reciproci per quantità corrispondenti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

per la G.O.R.I. S.p.A. 

il Sig. __________________ 

   per il Comune di MARIGLIANO 

       il Sig. ______________________ 

 


	COGNOME E NOME
	Settore Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie
	Responsabile : dr.Pier Paolo Mancaniello


